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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING 

DIVERGENT FIKRLASHLARINI 
RIVOJLANTIRISH

Adizova Nigora Baxtiyorovna
BuxDPI professori, p.f.d. (DSc)

Akbarova Sarvinoz Sadriddinovna
BuxDPI magistranti

Annotatsiya: Bizning tadqiqotimizda sinfdan tashqari mashg‘ulotlarda kichik yoshdagi maktab o‘quvchilarining divergent 
tafakkurini shakllantirish masalasi yoritilganligi sababli, birinchi navbatda, boshlang‘ich maktab yoshidagi bolalar tafak-
kurining rivojlanish jarayonini tushunish muhim hisoblanadi. Biz tanlagan mantiqdan kelib chiqib, avvalo, ilmiy adabiyot-
larda turlicha talqin qilingan “rivojlanish” tushunchasining mohiyatini aniqladik.

Kalit so‘zlar: divergent, intellektual, konsepsiya, identifikatsiya, diqqat, idrok, assotsiatsiyalar jarayoni, tafakkur, assotsi-
atsiya, motiv, faoliyat, konvergensiya, reproduktiv, ijodiy fikrlash, mustaqil, evristik.
Abstract: Since our research is devoted to the development of divergent thinking among primary school students in 
extracurricular activities, it is important first to understand the process of thinking development in children of primary 
school age. Based on the logic of our study, we initially determined the essence of the concept of “development,” which 
has received various interpretations in the scientific literature.

Key words: divergent, intellectual, concept, identification, attention, perception, association process, thinking, associa-
tion, motive, activity, convergence, reproductive, creative thinking, independent, heuristic.
Аннотация: Поскольку наше исследование посвящено формированию дивергентного мышления младших школь-
ников во внеурочной деятельности, прежде всего важно понять процесс развития мышления детей младшего 
школьного возраста. Исходя из выбранной нами логики исследования, мы прежде всего определили сущность 
понятия “развитие”, которое в научной литературе имеет различные трактовки.

Ключевые слова: дивергентный, интеллектуальный, концепция, идентификация, внимание, восприятие, про-
цесс ассоциаций, мышление, ассоциация, мотив, деятельность, конвергенция, репродуктивный, творческое мыш-
ление, самостоятельный, эвристический.

KIRISH
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tafakkurini rivojlantirishda ikkita asosiy bosqichni ajratib ko‘rsatish 

mumkin. Birinchi bosqich (taxminan 1- va 2-sinflardagi ta’lim davriga to‘g‘ri keladi)da o‘quv materialini tahlil 
qilish asosan ko‘rgazmali-amaliy va hissiy shaklda amalga oshiriladi. Xulosalar idrokda berilgan ko‘rgazmali 
obrazlarga asoslanadi. Xulosalarni asoslash mantiqiy dalillar asosida emas, balki hukmning qabul qilingan 
ma’lumotlar bilan bevosita bog‘liqligi orqali amalga oshiriladi. Bilimlarni o‘zlashtirish jarayonida kichik yoshdagi 
o‘quvchida mavjud bo‘lgan umumlashtirish, tahlil va sintez qilish ko‘nikmalari ma’lum darajada qayta shaklla-
nadi.

Alohida obyektlar majmuasidan umumlashma mohiyatan o‘zaro bog‘langan xususiyatlar tizimiga ayla-
nadi, bunda individual jihatlar ajralib chiqadi va xususiy umumiyga bo‘ysunadi. Bu shuni anglatadiki, mazkur 
bosqichda kichik yoshdagi o‘quvchilar tomonidan amalga oshiriladigan umumlashtirishlar funksional xususiyat-
larga asoslanib, obyekt va hodisalarning yuzaki, aniq idrok etilgan belgilarini mustahkamlaydi.

Bola tafakkurida fan sohalarini tasniflashda (o‘simliklar sistematikasi, hayvonlar sistematikasi va boshqalar) 
muhim rol o‘ynaydigan umumiy va xususiy tushunchalar hamda mavhumlashtirishning tegishli shakllari alohida 
ahamiyat kasb etadi. Binobarin, induksiya va deduksiya shakllanadi, tahlil va sintez esa rivojlanishning yangi 
yo‘nalishlarida davom etadi. Kichik maktab o‘quvchisining aqliy faoliyati tasodifiy bog‘lanishlardan muhimroq 
bog‘lanishlarni anglashga o‘tadi. Shu bilan birga, tafakkurning cheklanganligi asosan tashqi hissiy xususiyatlar 
va belgilar bilan bog‘liq holda saqlanib qoladi, ya’ni ko‘proq yoki kamroq muhim aloqalargina anglanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy bilimlar kichik maktab o‘quvchilarining tafakkuriga mos bo‘lib, aniq faktlarni bilish, ularni tasniflash, 

tizimlashtirish va empirik jihatdan tushuntirishga asoslanadi. Tafakkur rivojlanishining ushbu bosqichida nazariy 
tushuntirishlar, mavhum nazariyalar va murakkab mavhum qonuniyatlarni to‘liq anglash imkoniyati hali yetarli 
darajada shakllanmagan bo‘ladi. Tasavvur va tushunchaning birligida tasavvur hali ham ustun mavqeni egal-
laydi. Yosh maktab o‘quvchisining tafakkuri, unga xos tushunchalar, mulohazalar va xulosalar rivojlanishning 
ushbu bosqichida yangi tuzilishga ega bo‘ladi. Maktab ta’limining dastlabki bosqichida bilimlar tizimining bosh-
lang‘ich asoslarini o‘zlashtirayotgan kichik yoshdagi o‘quvchilar mavhum tafakkur olamiga kirib boradilar. Ular 
umumlashtirishdagi qiyinchiliklarni yengib, bir vaqtning o‘zida umumiydan xususiyga va xususiydan umumiyga 
qarab fikrlashni o‘rganadilar.

Muayyan alohida holatga hamda o‘zlashtirilgan bilimlarning ayrim elementlariga tayangan holda o‘quvchi 
maxsus tushunchalarni shakllantiradi va keyingi umumlashtirishlar asosida yanada mazmunli xulosalarga 
keladi. Biz kichik yoshdagi o‘quvchilarning umumlashtirish qobiliyatini rivojlantirish ularning ilmiy tushunchalar 
mazmunini o‘zlashtirishga qaratilgan aqliy faoliyatining ham zarur sharti, ham natijasi ekanligini ta’kidlaydigan 
olimlar fikriga qo‘shilamiz.

Kichik yoshdagi maktab o‘quvchilari tomonidan turli tushunchalarning o‘zlashtirilish darajasi mazkur 
tushunchalardagi umumlashtirish darajasi, ularning yaqin yoki uzoqligi, ko‘rgazmalilik darajasi hamda vositalilik 
xususiyatlariga bog‘liqdir. Munosabatlar tizimini ifodalovchi tushunchalarni o‘zlashtirishda sezilarli qiyinchiliklar 
yuzaga keladi. Kichik maktab o‘quvchilari tomonidan qo‘llaniladigan umumlashtirishlarning nomukammalligi va 
ilmiy bilimlarning konseptual mazmunini to‘liq anglay olmaslik holatlari psixologik-pedagogik adabiyotlarda ham 
qayd etilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kichik maktab o‘quvchisi tafakkurini rivojlantirishning asosiy yo‘nalishi tushunchalarning mazmunini 

ochib beruvchi ta’riflarning tobora obyektiv va vositali tus olishi bilan namoyon bo‘ladi. Tadqiqotlar, xususan, 
E. Barnsning ishlari, boshlang‘ich maktab yoshidagi o‘quvchilar tafakkurida yuz beradigan sifat o‘zgarishla-
rini ko‘rsatadi. U maqsadga yo‘naltirilgan ta’riflar soni asta-sekin kamayib, mantiqiy ta’riflar soni ortib borishini 
aniqlagan. Boshqa tadqiqotlar ham kichik maktab o‘quvchilari orasida mantiqiy ta’riflarning soni maqsadli ta’ri-
flar hisobiga ko‘payishini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, empirik materialga asoslangan ta’riflar eng mukammal 
hisoblanadi, murakkab mavhum tushunchalarga oid ta’riflar esa hali yetarli darajada shakllanmagan bo‘ladi. 
Maqsadga muvofiq ta’riflardan so‘ng umumiy tushuncha orqali xususiyatlarni sanab o‘tishga asoslangan ta’ri-
flar qo‘llaniladi. Bunday ta’riflar rasmiy mantiqiy ta’riflarga yaqinlashadi. Ayrim olimlarning fikricha, ushbu ta’rif 
turi asosan 7 yoshdan 10-11 yoshgacha bo‘lgan o‘quvchilar orasida ustunlik qiladi. Ta’limning to‘rtinchi yiliga 
kelib mavhum tafakkurning rivojlanishi natijasida misollar yordamida ta’riflashning ahamiyati sezilarli darajada 
kamayadi.

Yosh maktab o‘quvchilarining fikr-mulohazalarini rivojlantirishda bilim doirasining kengayishi va voqelikka 
nisbatan ongli munosabatning shakllanishi muhim rol o‘ynaydi. O‘qitishning dastlabki bosqichida mavzuni bilish 
darajasi chuqur bo‘lmaganligi sababli, nufuzli manbadan olingan har qanday ma’lumot osonlik bilan haqiqat 
sifatida qabul qilinadi. Biroq mavzuni anglash chuqurlashib, ong rivojlangan sari kichik yoshdagi o‘quvchilar o‘z 
hukmlarining haqqoniyligini mustaqil baholay boshlaydilar.

Kichik maktab o‘quvchilarining tafakkuri voqelikning aniq faktlariga qiziqishning ustunligi bilan tavsifla-
nadi. Aniq faktlar ularning intellektual qiziqishlari markazida bo‘lib, mulohazalarining mazmuni va tuzilishiga 
ta’sir ko‘rsatadi. Ularda muhim o‘rinni “mavjudlik hukmlari” va “fikrlash hukmlari” egallaydi. “Tushuncha hukm-
lari” esa asosan “voqelik hukmlari” (assertorik hukmlar), nisbatan zaif muammoli hukmlar hamda o‘zgarmas 
haqiqatni ifodalovchi hukmlar (apodiktik hukmlar) orqali namoyon bo‘ladi. Yosh o‘quvchi murojaat qiladigan 
dalillar ko‘pincha misollar va o‘xshatishlarga asoslanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tizimli o‘quv faoliyati ta’sirida 3-sinfga kelib, kichik yoshdagi o‘quvchilarning tafakkur xususiyatlari o‘zgaradi. 

Uning rivojlanishining ikkinchi bosqichi aynan shu o‘zgarishlar bilan bog‘liq bo‘lib, tushunchalarning individual 
xususiyatlari o‘rtasidagi umumiy munosabatlarni o‘zlashtirish, ya’ni tasniflash jarayonida namoyon bo‘ladi. 
Kichik maktab o‘quvchilari o‘zlashtirilayotgan ma’lumotlarning alohida elementlari o‘rtasidagi aloqalarni hamda 
tushunchalar o‘rtasidagi munosabatlarni ko‘pincha ko‘rgazmali tasvirlar va tavsiflar orqali anglaydilar. Ikkinchi 
bosqichning oxiriga kelib, ko‘pchilik kichik yoshdagi o‘quvchilar aqliy tahlil va sintez asosida ilgari to‘plangan 
tasavvurlarni umumlashtira oladilar.
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Ko‘rgazmali elementlarning ahamiyati kamayib boradi, obyektlarning muhim aloqalari va munosabatlarini 
ifodalovchi hukmlar soni esa ortadi. Analitik-sintetik faoliyatning natijasi mavhum hukm yoki umumlashtirilgan 
bilim sifatida namoyon bo‘ladi.

Psixologik-pedagogik adabiyotlar tahlili yosh o‘quvchilar tafakkuri aloqalarni aniqlash va hodisalarga izoh 
berish qobiliyatiga ega emasligi haqidagi keng tarqalgan qarashlar yetarlicha asoslanmaganligini ko‘rsatadi. 
Yosh o‘quvchilar uchun aloqalarni o‘rnatish va har qanday tasodifni ishonchli tushuntirish sifatida qabul qilish 
nisbatan osondir. Ko‘pincha tasodifiy va subyektiv bo‘lgan bog‘lanishlar hech qanday tekshiruvsiz umumiy 
qonuniyat sifatida qabul qilinadi. Biroq yosh o‘quvchilar asta-sekin tasavvur qilinishi mumkin bo‘lgan narsa
larni real voqelikdan ajratishni hamda o‘z fikrlarini gipoteza sifatida ko‘rib chiqishni o‘rganadilar. Natijada hali 
tasdiqlanishi lozim bo‘lgan taxminlar hukm chiqarish, asoslash va xulosa qilish jarayonlariga kiritiladi.

Kichik maktab o‘quvchilarining ta’limning boshlang‘ich bosqichidagi tafakkurida yuz beradigan sifat o‘zga
rishlari tafakkur rivojlanishining yangi bosqichidan dalolat beradi. Shu bilan birga, ushbu bosqichning ma’lum 
chegaralari ham mavjud. Jumladan, aqliy operatsiyalar ko‘pincha yaqin faktlarni taqqoslash doirasidan tashqa-
riga chiqmaydi, murakkab vositali bog‘lanishlar tizimini anglash esa hali qiyinchilik tug‘diradi. Narsa, hodisa va 
jarayonlar haqidagi turli tushunchalar bilan ishlash natijasida kichik maktab o‘quvchilarining tafakkuri tushun-
chalarni ularning xususiyatlari va o‘zaro munosabatlari orqali anglashga tayyorlanadi. Shunday qilib, tafakkur 
rivojlanishining keyingi bosqichiga o‘tish uchun zarur shart-sharoitlar yaratiladi. Bu imkoniyatlar kichik yoshdagi 
o‘quvchilarning nazariy bilimlar tizimini puxta o‘zlashtirishlari orqali ro‘yobga chiqadi.

Maqolada divergent tafakkurning shakllanishi boshlang‘ich maktab yoshida sodir bo‘lishi haqidagi qarash 
asos qilib olinganligi sababli, avvalo, “shakllanish” tushunchasining mohiyatini aniqlash zarur. Biz “shakllanish” 
tushunchasini ta’lim va tarbiya jarayonida erishilgan natijalarni hamda shaxsning ichki va tashqi tuzilishidagi 
o‘zgarishlarni ifodalovchi hodisa sifatida talqin qiluvchi yondashuvga tayanamiz. Ichki impulslar ta’sirida yuzaga 
keladigan rivojlanishdan farqli ravishda, shakllanish rivojlanish va o‘z-o‘zini rivojlantirishning ichki kuchlarini 
rag‘batlantiruvchi tashqi ta’sirlarning rolini ifodalaydi.

Boshlang‘ich maktab yoshida kognitiv faollik yetakchi o‘rin egallaydi. D.B. Elkoninning ta’kidlashicha, 
yetakchi faoliyat shaxs rivojlanishining muayyan bosqichida shakllanadigan va differensiallashadigan boshqa 
faoliyat turlarining rivojlanishini belgilaydi. Shu nuqtai nazardan, ijodkorlik va divergent fikrlash ham ta’lim 
faoliyati ta’sirida shakllanadi, deb hisoblash mumkin. Divergent fikrlash ko‘nikma va malakalarning muntazam 
kengayib borishi natijasida rivojlanadi. Kichik yoshdagi o‘quvchilar asta-sekin tanish obyektlar bilan yangicha 
tarzda ishlashni, ularni yangi aloqalar tizimiga kiritishni o‘rganadilar. Bundan tashqari, ta’lim faoliyati mazkur 
fikrlash turini intellektual va aqliy salohiyatni faollashtirish nuqtai nazaridan boyitadi.

V.N. Kelasyevning tadqiqotlarida kichik maktab o‘quvchilari intellektining kognitiv tashkil etilishida nisbatan 
mustaqil uchta quyi tizim mavjudligi qayd etiladi. Ularda intellektning proyektiv infratuzilmasi omillari namoyon 
bo‘ladi: perseptiv ijod omili, dinamik omil va ijtimoiy ijodkorlik omili. Ushbu infratuzilmaning asosiy vazifasi vazi-
yatning dastlabki kognitiv modelini uning fazoviy yoki vaqt jihatidan rivojlanishi, ya’ni ziddiyatlarni anglash bilan 
muvofiqlashtirishdan iboratdir.

O‘quv faoliyati kichik maktab o‘quvchilaridan doimiy faollikni talab qiladi. Bu esa ularning kuzatuvchanlik, 
tasavvur, diqqat, xotira kabi aqliy qobiliyatlari hamda shaxsning barqaror irodaviy sifatlarining jadal rivojlani
shiga olib keladi. Mazkur sifat va xususiyatlar majmui ijodkorlik hamda divergent fikrlashning asosini tashkil 
etadi. Boshlang‘ich maktab yoshida aqliy jarayonlar o‘rtasidagi bog‘lanishlar hali to‘liq tizimlashmagan 
bo‘lsa-da, asta-sekin barqarorlashib boradi. Bu jarayon asosan tasavvur va kognitiv motivatsiyaga tayanadi. 
Ushbu bosqichdagi ijodkorlikning mazmuni o‘quv materiali va kichik yoshdagi o‘quvchilarning kundalik hayoti 
bilan bog‘liq bo‘lib, ular o‘quv faoliyati jarayonida o‘qituvchi tomonidan turli nuqtai nazarlardan tahlil qilinadi va 
kuzatib boriladi.

Divergent fikrlashning shakllanishiga o‘quv faoliyati vositalarining bosqichma-bosqich tashkil etilishi ham 
yordam beradi. O‘quv jarayoni rivojlanib borgani sari kichik yoshdagi o‘quvchilar barcha e’tiborini faqat yozish, 
o‘qish va hisoblash amallariga qaratib qolmaydilar. Ushbu operatsiyalar asta-sekin avtomatlashib, ularning 
psixik faoliyatiga singib ketadi va natijada mavhum tushunchalar bilan ishlash imkoniyati paydo bo‘ladi. Masalan, 
birinchi sinf oxiriga kelib, o‘quvchilar avval egallagan bilim va ko‘nikmalaridan murakkabroq muammolarni hal 
qilish vositasi sifatida foydalanishni boshlaydilar.

Shundan kelib chiqib, boshlang‘ich maktab yoshida divergent fikrlash prosessual komponent bilan shax-
siy-regulyativ komponent o‘rtasidagi ichki bog‘liqlik asosida shakllanadi, degan xulosaga kelish mumkin. Bu 
jarayon bolalarning mustaqilligi ortib borishi bilan yanada kuchayadi.

XULOSA
Kichik yoshdagi o‘quvchilar ijodkorligining o‘ziga xos xususiyati faoliyat mahsulining subyektiv yangiligida 

namoyon bo‘ladi. Obyektiv nuqtai nazardan “kashfiyot” yangi va noodatiy bo‘lishi mumkin, biroq u o‘qituvchining 
ko‘rsatmasi yoki yordami asosida amalga oshirilgan bo‘lsa, mohiyatan ijodiy faoliyat mahsuli hisoblanmasligi 
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mumkin. Shu bilan birga, kichik yoshdagi o‘quvchilar amaliyotda allaqachon ma’lum bo‘lgan, biroq tayyor nusxa 
ko‘chirmasdan, mustaqil xulosa va mulohazalar asosida ishlab chiqilgan yangi yechimlarni ham taklif qilish-
lari mumkin. Bunday holatda biz taxmin, sezgi va mustaqil fikrlashga tayanuvchi haqiqiy ijodiy jarayon bilan 
yuzma-yuz kelamiz. Bu yerda nostandart vazifalarni hal qilish qobiliyatini shakllantiruvchi psixologik mexanizm 
alohida ahamiyatga ega.

Bizning fikrimizcha, kichik yoshdagi maktab o‘quvchilarida divergent fikrlashni shakllantirishning yana bir 
muhim jihati mavjud. U ijro mahorati hamda amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirishdan ajralmasdir. O‘quvchilarning 
bilim, malaka va ko‘nikmalari qanchalik ko‘p qirrali va mukammal bo‘lsa, tasavvurlari shunchalik boy, g‘oyalari 
shunchalik real bo‘ladi. Natijada ular yanada murakkab va ijodiy vazifalarni bajarish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.
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Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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